ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

  MOÇÃO nº 16 de 2025

“Moção de luto em razão do falecimento de Geovana
Maria de Oliveira.”

O Vereador Cleilton Dias de Resende em conjunto com a Vereadora Vanessa

da Usina, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente perante essa Casa

Legislativa através desta moção de pesar, manifestar profundos sentimentos pelo

falecimento de Geovana Maria de Oliveira, uma estrela que iluminou nossas vidas.

Geovana Maria de Oliveira, filha de Reginalda Soares de Oliveira e Carlos

Henrique de Oliveira, nascida em 11/07/2008, era uma criança forte, guerreira e

determinada, que desde cedo foi diagnosticada com a Doença Congênita da Glicosilação

(CDG), que também acometeu seu irmão antecessor, João Carlos, patologia esta que

atinge o fígado, prejudicando substancialmente a parte neurológica e o sistema

coordenativo motor, uma doença rara e complexa

Mesmo com os desafios impostos pela enfermidade e adversidades, Giovana

não se deixou abalar, sempre se demostrava uma criança feliz, alegre e contente com a

vida, brincava e se divertia como qualquer outra, nunca deixou de motivar sua mãe, pelo

contrário, Giovana sempre foi orgulho para Reginalda, sua vida foi marcada por amor,

coragem e inspiração a todos que tiveram o privilégio de conhecê-la.

A força de Geovana serviram de inspiração para todos ao seu redor, ensinado

com o passar dos dias a não desistir, mesmo diante do impossível, uma criança que mesmo

com a presença de dores nunca deixou de sorrir, demonstrando que a vida é preciosa e

deve ser aproveitada ao máximo.

Porém, em 22 de julho de 2025, após anos de luta, Geovana descansou em paz,

colocando fim à sua jornada de empenho em lutar contra a CDG, suportando diariamente

durante as dores, honrando e orgulhando seus pais e familiares por ter sido essa criança

forte e determinada.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4323

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Neste momento de dor e saudade, esta Casa Legislativa se solidariza com os

pais, familiares e amigos, rogando a Deus que lhes conceda conforto e serenidade para

enfrentar essa drástica perda. A passagem de uma criança sempre nos comove

profundamente, ainda mais quando se trata de uma guerreira que lutou bravamente contra

as dificuldades da vida.

Que a memória da pequena Geovana permaneça sempre viva, como símbolo de

ternura, fé e esperança, que sua existência passe a servir de ensino sobre empatia,

superação e os reais valores da vida.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goiás, em 12
de agosto de 2025.

CLEILTON DIAS DE RESENDE
VEREADOR – PRESIDENTE

[Assinado digitalmente]

VANESSA DA USINA
VEREADORA

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

		2025-08-11T12:27:05-0300
	CLEILTON DIAS DE RESENDE:02769957678

		2025-08-12T07:54:00-0300
	VANESSA APARECIDA MENDES:00678251177